SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE GOVERNANÇA, INTEGRIDADE,

RISCOS E CONTROLES/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - REIT-SGIRC (11.01.15.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Maceió-AL, 13 de setembro de 2024.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA,
INTEGRIDADE, RISCOS E CONTROLES (CGIRC) DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS DO ANO DE 2024.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
reuniram-se na sala de reuniões do sétimo andar do prédio da Reitoria, localizado a Rua
Odilon Vasconcelos, nº 103, Jatiúca, Maceió, Alagoas, devidamente convocados, o Presidente
do Comitê de Governança, Integridade, Riscos e Controles do Instituto Federal de Alagoas, o
Reitor CARLOS GUEDES DE LACERDA e os seguintes membros: AUGUSTO CÉSAR
LÚCIO DE OLIVEIRA (Diretor-geral do Campus Arapiraca), PAULA PRADINES DE
ALBUQUERQUE LOBO (Diretora-Geral Substituta do Campus Avançado Benedito Bentes),
ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA (Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro),
CAROLINA MENDONÇA DUARTE (Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional), FÁBIO
RIBEIRO (Diretoria de Planejamento Institucional), FELIPE THIAGO CALDEIRA DE
SOUZA (Diretor-Geral do Campus Penedo), FERNANDO ANTÔNIO CORADO
CARNEIRO (Diretoria de Tecnologia da Informação), GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
(Diretor-geral do Campus Maceió), HEVERTON LIMA DE ANDRADE (Pró-reitor de
Administração), MAGNO LUIZ DE ABREU (Diretor-geral do Campus Batalha), MARIA
BETÂNIA VILLAR DE SOUZA (Assessora MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA
COSTA (Pró-reitora de Ensino), ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO (Diretor-geral
do Campus Palmeira dos Índios), RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
(Diretor-geral do Campus Murici), UILLIANE FAUSTINO DE LIMA (Diretora-geral do
Campus Satuba), VALDOMIRO ODILON PEREIRA (Diretor-geral do Campus Viçosa),
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO (Assessor Executivo), MARIA FABÍOLA MORAES
DA ASSUMPÇÃO SANTOS (Secretária de Governança, Integridade, Riscos e Controles),
LUCIELMA SEMIÃO DA SILVA (Presidente da Comissão de Ética/Diretora-Geral
Substituta do Campus São Miguel dos Campos), e MARÍLIA CRISTINE SOUTO GALVÃO
BARROS MATSUMOTO (Auditoria Interna), conforme lista de presença anexa e também
participaram de forma remota os seguintes servidores dos respectivos segmentos: MAURO
HENRIQUE NEVES SALES (Corregedoria), NISE FARIAS BRAGA (Ouvidoria),
NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA (Assessora da Pró-reitoria de Administração),
DALVA MARTINS MONTENEGRO BARROCAS COSTA (Diretoria de Gestão de
Pessoas), SANDRA FRANCISCO (Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à

 Informação) e IGOR VASCONCELOS DE ADELINO (representando a Diretoria de Gestão
de Pessoas substituto), , com a seguinte pauta: elaboração de política institucional de
enfrentamento ao Assédio e à Discriminação. A sessão teve início com a abertura do
presidente do CGIRG ressaltando a importância do tema a ser tratado, em seguida o membro
Wellington falou sobre os trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Integridade em relação a
esse tema. Continuando, o presidente passou a palavra à servidora MARIA FABÍOLA
MORAES DA ASSUMPÇÃO SANTOS, da Secretaria de Governança, Integridade, Riscos e
Controles - SGIRC, que apresentou a legislação brasileira que trata sobre enfrentamento ao
assédio e à discriminação, ações educativas e preventivas de combate ao assédio realizadas
pelas instâncias de integridade e sugestão da composição do grupo de trabalho para elaboração

da minuta do documento institucional, o fluxo e as competências das instâncias de governança
do ifal para a aprovação da Política. Após o relato dos Diretores-Gerais dos Campi Murici,

  Marechal Deodoro, Arapiraca, Maceió e Batalha, sobre as dificuldades enfrentadas
 relacionadas a situações de assédio envolvendo discentes das suas respectivas unidades e da

importância da elaboração dessa Política, e esclarecidas as dúvidas, foi discutida a proposta
para composição dos membros do grupo de trabalho, ficando definido que o mesmo terá os
seguintes representantes: Corregedoria, Ouvidoria, Comissão de Ética, Coordenação Sistêmica
do Núcleo de Atendimento a Estudantes com Necessidades Específicas (NAPNE),

 Coordenação de Ações Inclusivas/PROEN, um representante de todos os NAPNE, um
representante de todos os Núcleo de Diversidade, Gênero e Sexualidade (NUGEDIS) e um
representante de todos os Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígenas (NEABI), três
representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sendo um representante dos
Discentes, um representante do Docentes e um representante dos Técnicos Administrativos e
contará com o assessoramento das demais instâncias de Integridade: Secretaria de Governança,
Integridade, Riscos e Controles, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Suprimentos/PROAD, da Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação e da
Auditoria Interna do Ifal. Não havendo mais assunto em pauta, a reunião foi encerrada às
dezesseis horas. Eu, Maria Fabíola Moraes da Assumpção Santos, secretária designada, lavrei
a presente ata, que após aprovada será assinada pelo presidente e membros do CGIRC
participantes.

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 12:09)
AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_ARAPIRACA (11.09)

Matrícula: 1865153

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 13:10)
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 16:59)
DALVA MARTINS MONTENEGRO BARROCAS

COSTA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-DGP (11.01.37)

Matrícula: 1941728

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 07:33)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 08:11)
FABIO RIBEIRO
DIRETOR - TITULAR

PRDI-DPI (11.01.06.07)

Matrícula: 1187435

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 13:52)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_PENEDO (11.08)

Matrícula: 1888278

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 11:54)
FERNANDO ANTONIO CORADO CARNEIRO

DIRETOR - TITULAR

PRDI-DTI (11.01.06.08)

Matrícula: 1094680

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 13:52)
GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

C-MACEIO (11.02)

Matrícula: 1181073

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 13:21)
HEVERTON LIMA DE ANDRADE

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROAD (11.01.05)

Matrícula: 1587397

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 14:10)
IGOR VASCONCELOS DE ADELINO

ASSESSOR - TITULAR

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2410465

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 11:49)
LUCIELMA SEMIAO DA SILVA

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

CSMC (11.12)

Matrícula: 1995252

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 16:13)
MAGNO LUIZ DE ABREU

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_BATALHA (11.13)

Matrícula: 1855669

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 14:45)
MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA

ASSESSOR - TITULAR

PROEX-ASEX (11.01.03.01)

Matrícula: 50910

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 18:07)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:04)
MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPCAO

SANTOS
SECRETARIO - TITULAR

REIT-SGIRC (11.01.15.02)

Matrícula: 3209949

(Não Assinado)
MARILIA CRISTYNE SOUTO GALVAO BARROS

MATSUMOTO
FUNÇÃO INDEFINIDA

REI-AUDINT (11.01.08)

Matrícula: 1787203

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 14:21)
MAURO HENRIQUE NEVES SALES

CORREGEDOR - TITULAR

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1941098

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 11:52)
NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA

ASSESSOR - TITULAR

PROAD-APRD (11.01.05.11)

Matrícula: 1715236

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 15:03)
NISE FARIAS BRAGA

OUVIDOR - TITULAR

REIT-OUVID (11.01.16)

Matrícula: 2116946

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 15:05)
PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CABB-DAM (11.18.06)

Matrícula: 2163715

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 17:45)
ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-PI (11.05)

Matrícula: 1677788

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 11:43)
RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CA_MURICI (11.10)

Matrícula: 1544336

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 11:33)
SANDRA FRANCISCO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-GAB (11.01.01)

Matrícula: 1106270

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 07:48)
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_VICOSA (11.17)

Matrícula: 267127

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 08:13)
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

ASSESSOR - TITULAR

REIT-ASSEX (11.01.15)

Matrícula: 1109445

Processo Associado: 23041.020189/2020-28

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de3 2024 ATA DE REUNIÃO 13/09/2024

verificação: 42221d6768

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf